07/03/2022 17:19 DECRETO N° 96.073, DE 20 DE MAIO DE 1988 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-96-073-de-20-de-maio-de-1988 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Decretos
 >
DECRETO N° 96.073, DE 20 DE MAIO DE 1988

Compartilhe: 
 
 

DECRETO N° 96.073, DE 20 DE MAIO DE 1988

Abre ao Ministério da Cultura, em favor do Conselho Nacional de Cinema, o crédito

suplementar de CZ$ 200.000.000,00, para reforço de dotações consignadas no vigente

Orçamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , usando das atribuições que lhe confere o artigo 81, item III, da

Constituição, e da autorização contida no artigo 6°, item VI, letra a , da Lei n° 7.632, de 3 de dezembro de

1987,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto ao Ministério da Cultura, em favor do Conselho Nacional de Cinema, o crédito

suplementar de CZ$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de cruzados), para reforço de dotações

orçamentárias indicadas no Anexo I deste decreto.

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão do excesso de

arrecadação de receitas próprias do órgão, conforme prevê o artigo 6°, item VI, letra a , da Lei n° 7.632, de 3

de dezembro de 1987.

Art. 3° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brasília, 20 de maio de 1988; 167° da Independência e 100° da República.

JOSÉ SARNEY

Mailson Ferreira da Nóbrega

João Batista de Abreu

O anexo está publicado no DOU de 24-5-88.

Publicado em
12/07/2011 12h29 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-96-073-de-20-de-maio-de-1988
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%B0%2096.073%2C%20DE%2020%20DE%20MAIO%20DE%201988&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/7190a9fa5dcb47ff93a4007b817c2a3b
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-96-073-de-20-de-maio-de-1988
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-96-073-de-20-de-maio-de-1988
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%B0%2096.073%2C%20DE%2020%20DE%20MAIO%20DE%201988&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/7190a9fa5dcb47ff93a4007b817c2a3b
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-96-073-de-20-de-maio-de-1988
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

07/03/2022 17:19 DECRETO N° 96.073, DE 20 DE MAIO DE 1988 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-96-073-de-20-de-maio-de-1988 2/2

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939